a) WE-

CAP. I. DE INDOLE ATQVE CONSTITVT. 15

a) WESENBECC. ad. *Dig. tit. de i. d. n. 2.*  
HAHN ad *I. c.*

b) L. 20. pr. C. de donat. ant. nupt. L. 7. pr. de i. d.  
WERNHER P. 1. *Obs. 221.* p. 489. P. 2.  
*Obs. 439.* p. 874.

add.  
L. 76. in f. D. de i. dot. i. L. 56. §. 1. D. eod.  
L. 23. C. eod. L. 3. D. de i. dot. i. L. 39. D. eod.

Fines alios exhibet HAHN ad *W. I. c. n. 1.*

c) Vid. SCHAVMBVRG. ad *Str.* L. 1. t. 8. *aph. II.*

d) De, dotis intuitu constituta, variis gentium  
moribus conf.

GOTHOFRED. ad *L. I.* in f. D. *sol. matr. litt. i.*  
HAHN ad *W. L. 23. t. 3. n. 2.*

Eius autem a paraphernalibus bellissime exhibit  
differentiam HVBER ad. *Dig. L. 23. t. 3. n. 1.*

§. 8.

Ne denique, num ab vxore an aliis, vel  
iuris dotem constitui necessitate, vel sine ea,  
aliquid interesse, dicam, aliasque vt taceam,  
huc quae non pertinent, dotis distinctiones,  
haec inter *alimenta a) ciuilia* quin referenda,  
dubio fere omni cum carere videatur, nemini-  
nem, nisi, qui *haec, illam constituere obli-*  
*gari,*

*2. a quibus  
ex iuris  
constitui-  
tur neces-  
sitate?*

*gari, b) nec qui praeuijo pacto de dotando,*  
*huius satisfaciunt obligationi, hunc in numer-*  
*rum pertinere, non praetermittendum esse*  
*censuimus.*

a) Diff. quodammodo

GAIL. L. 2. Obs. 95. n. 15.

CARPZOV. dec. 173. n. 16.

Videatur tamen

L. 6. C. de pact. conu.

b) Confer.

L. 5. §. 14. L. 8. D. de agnoscend. et al. liber.

L. 34. D. de negot. gestis.

iuncta

L. 19. D. de ritu nupt. L. fin. C. de dot. prom.

Dissentit

WERNHER. Obs. for. P. 5. O. 127. p. 187 sq.

SCHAUMBVRG. ad Struv. L. 1. t. 8. aph. 1.

Videatur tamen

HOMBERGK diff de obligatione patris ad  
 constituendam dotem non promiss. Marb.  
 1770.

Add.

L. 5. §. 2. et 4. L. 8. D. de agnosc. et alend. liber.

iuncta

L. 14. Cod. de iure dot.

Videatur denique

L. 5. §. 11. D. de agnosc. et alend.

CA-

CAPUT II.

DONATIONIBVS QVATENVS DOTIS  
ACCEDAT NATVRA.

§. 9.

Leges, in donationibus obuiae, suam qua-  
tenus in dotis natura praestent vtilitatem, i. quae hic  
dotis atten-  
denda di-  
stinctio?  
indagatur, vt sensim ad tractationis acceda-  
mus argumentum, in quantum *donationis*  
*nomine illa*, quae insigniatur, digna sit, paucis  
cum videatur tradendum, in eaque diudi-  
canda quaestione, summa dotis *necessariae* a  
*voluntaria*, hoc loco se exserat, differentia,  
circa *hanc* quomodo res sese habeat, paucis  
quidem, ita tamen erit videndum, vt necessa-  
riae explanationem, cum ex voluntariae in-  
dole optime perspici possit, atque a mente  
nostra prorsus aliena, non nisi paginarum  
inseruiret augendae copiae, hic optimo iure  
omittendam, censeamus.

C

§. 10.

§. 10.

*2. dos quan-  
do donatio  
vocari me-  
retur?*

Quod itaque ad voluntariam s. quae nullo datur perfecto iure cogente, a) ex eius modo tradita adiectione, donationis eam, cum gratis b) atque ab initio non reservata datur vel promittitur c) dominio, d) sapere naturam, in aperto est, e) siue id de univerfa dote, siue ipsius parte sit praedicandum. f)

a) L. 29. pr. D. de donat. L. 82. D. de Reg. i. i.  
L. 33. D. de i. dot.

b) L. 27. D. de donat.

c) accedente scilicet acceptatione, cum notenti non adquiratur liberalitas.

L. 19. §. 2. D. de donat. L. 55. D. de O. et A. i.  
L. 10. C. de donat.

WERNHER Obs. for. P. I. Obs. 157.

Adde L. 6. L. 33. pr. D. de donat.

d) De animo donandi non praesumendo, confer.

MENKEN syst. iur. ciu. L. 39. t. 5. §. 4.

iuncto GOTHOFRED. ad ad Cod. Theod. L. VIII.  
t. 12. T. 2. p. 611. edit. antiqu. p. 642. edit. Ritt.

SCHAUMBVRG. ad Str. L. 2. tit. 10. aph. 14.

e) teste L. 20. C. de donat. ant. nupt.

GOTHOFRED. ad Cod. Theod. L. III. t. 13. V. I.

p. 305. edit. antiqu. p. 347. edit. Ritt.

IDEM ad L. cit. f. litt. Z.

Adde L. 35. §. 5. Cod. de donat. i. L. 6. Cod. de dot. pr.  
in quam posteriorem commentatus est

GOTHOFRED. ad Cod. Theod. L. III. t. 13. V. I.

p. 305. et 306. edit. antiqu. p. 347 et 48. edit.

Ritt.

f) Ita sunt perpendenda, quae speciali dissertatione  
de donationibus necessariis, exposuit

LEYSER. medit. ad Pand. spec. 435.

---

PARS SPECIALIS.  
TRACTATIO.

---

SECTIO I.  
IPSA TRACTATIO.

CAPUT I.

DE DONATIONEM REVOCANDI CAVSSARVM  
FUNDAMENTO ATQVE EFFECTV  
IN GENERE.

§. II.

Quod satis videtur, cum dotis, tam per se,  
quam ad donationis habitu naturam respectu  
exposuerimus indolem, parte tractationis  
absoluta generali, ad, ipsius quod in titulo  
prostat, argumentum, eamque, quam praec-

Donatio-  
nem revo-  
candi

C 2 . fert,

fert, num et quatenus dos ex natura donationis reuocari queat, discutiendam, progradimur, quaestionem. Cui lubenter eoque satisfaciemus ordine, ut, postquam donationes in genere reuocandi caussarum et *fundamentum et numerum* indicauerimus atque *effectum*, his quatenus in *dote* debeat locus, in altero capite indagemus.

## §. 12.

*I. Caussarum fundamentum remotum a. quid?* Conuentiones rite legitimeque initas, quarum in numerum donationes sine dubio pertinere videntur, *mutuo* tantum, nequam autem vnius dissolui *dissensu* earumque tolli effectus, inter omnes licet constare arbitrer, eam tamen, errabis, si ita dixeris firmam esse atque iuris tam naturalis, quam positui munitam principiis regulam, ut nullis limitibus circumscripta, quavis excludat exceptiones. Primo enim earum omnium loco, *clausula* cum ponenda videatur *rebus sic stantibus*, eaque, si quas-

Cun-

cunque titulus Codicis *de reuocandis donati-  
nibus*, donationem reuocandi exhibit, pau-  
lulum perspexeris *cauſas*, omnes *nisi* intelli-  
gantur, circa illam quomodo res ſeſe habeat,  
qua vti ſolemus, eadem paucis indicare lice-  
bit, breuitate.

## §. 13.

Sive enim *pacto*, sive *lege* nitatur, obli-  
gationis vltimum, cum *voluntas obligati* con-  
ſtituat fundatum, hac vel *ab initio* vel  
*ex post deficiente*, non ſolum, *nullo*, quod  
*consensus* operatur, adſtrigitur *vinculo*, a)  
ſed *praefitum* quoque, cum id accipiens  
absque vlo titulo, vllaue *dantis* poffideat  
*voluntate*, ab ipſo iuuante quandoque rebus  
ſic ſtantibus clauſula, niſi rerum naturae,  
legiſue ſpecialis eiusdem uſui obſtet disposi-  
tio, condicione fine cauſa *repeti* poſſe, b)  
in aperto eſt. Cuius, vt in omnibus, ita  
in *lucrativis* maxime negotiis, cum ſummum  
clauſulae nemo negauerit vſum, horum vero  
pri-

b. clauſulae  
r. ſ. ſ. que  
indoles?

primam, non sit dubitandum, quin in classem merito referantur donationes, in his quid operetur, quo gaudeat effectu citata, quotque inde proxima proficiscantur, donationes reuocandi caussarum fundamenta, iam breuiter ut scrutemur, dissertationis exposcit argumentum.

a) In omnibus contractibus, tacite subintelligi clausulam: si res in eo statu permanferit, testis est

WERNHER. *Obs. for. P. 10. O. 279. n. 3. p. 483.*

*P. 3. Obs. 234. pag. 601.*

propterea que casum fortuitum suscipientem de casibus insolitissimis teneri, negat

IDEM *P. 2. Obs. 420. p. 810. i.*

GAIL. *L. 2. Obs. 52. n. 27.*

atque ob calamitatem circa fructus accidentem, pro rata retinere conductorem mercedem, testatur

WERNHER *P. 4. Obs. 214. n. 132 seq. p. 558 seq.*

b) Contractui cum satisfactum, clausulae r. s. st. locum esse, negat

KOPP. *diss. de claus. r. s. st. c. 1. §. 38.*

cui vero non solum ipsa rei natura, sed quoque ea obstat videtur, quam illa niti intelligimus,

*L. 3. Cod. locati conducti*

quae, cum, ob ipsius rationem, ad commodatum in praxi extendatur, cur, eadem quin ad donationes trahenda, dubitandum, non video.

DE DONAT. REVOC. CAVSS. IN GENERE. 23

§. 14.

Duplicem earum, cum alias *donatarii*,  
alias *donatoris* respicere legamus personam,  
quum fontem esse, censeamus, *proximum*,  
eiusque alterum *illus ingratitudinem*, alterum  
vero *donantis* constituere videamus *indigen-*  
*tiam*, vñusquisque eorum quid nobis ope-  
rari videatur, per singula, monstrabimus,  
eundo.

2. pròxi-  
mum quo-  
tuplex?